令和 7 年 4 月 23 日

報道機関各位

八 戸 港 管 理 所

令和６年八戸港コンテナ貨物取扱量の速報値を取りまとめました

 令和６年の八戸港コンテナ貨物取扱量（速報値）を取りまとめ、下記の県ホームページ

に掲載しましたので、お知らせします。

記

１ 公表資料

  令和６年 八戸港コンテナ貨物取扱量（港湾統計調査の速報値）

２ 八戸港管理所ホームページ

  https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kendo/ha-kokan/container.html

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

青森県三八県土整備事務所

八戸港管理所 久慈、馬渡

電話番号 直通：０１７８－２１－２２８０

所 属 長 八戸港管理所 所長 堀川 隆治

凡    例

１ この取りまとめ結果は、統計法（昭和 22 年法律第 18 号）に基づく港湾調査規則（昭和 26 年運輸省令第 13

号）によって、⼋⼾港に出⼊りしたコンテナ貨物の取扱状況を調査した結果を収録したものです。

  なお、この取りまとめ結果を作成するに当たっては、国⼟交通省港湾調査（基幹統計調査）の結果表及び調査

票情報を利⽤して、⻘森県が独⾃に集計等を⾏いました。

２ 調査期間は、令和6 年（2024 年）１⽉１⽇から同年12 ⽉31 ⽇までの１年間です。

３ 令和6 年（2024 年）の数値は速報値です。

  確報値は毎年12⽉頃、国⼟交通省が公表します。（e-Stat 政府統計の総合窓口 https://www.e-stat.go.jp/）

４ 貨物数量のうち「トン」は、原則として「フレート・トン」によります。すなわち、容量は1.133ｍ3（４石）、

重量は 1,000 ㎏をもって１トンとし、容積⼜は重量のいずれか⼤なる⽅をもって計算することを原則としまし

た。

ただし、慣習上これによらない貨物は慣習により計上しました。

【例】

油類︓1,000 リットル = １トン

原木︓0.835ｍ3（３石）= １トン

５ 貨物数量のうちコンテナ個数は、実個数、及び20 フィートタイプコンテナへの換算個数「TEU : Twenty-Foot

Equivalent Units」により集計しました。

６ この取りまとめ結果において⽤いる品種分類は、港湾調査に⽤いる分類表によります。

○コンテナ取扱個数 (単位︓TEU、%)

R5 R6 前年⽐
実入り 10,084 11,141 10.5%
空 10,368 9,148 -11.8%
合計 20,452 20,289 -0.8%
実入り 16,513 15,675 -5.1%
空 4,078 4,278 4.9%
合計 20,591 19,953 -3.1%
実入り 26,597 26,816 0.8%
空 14,446 13,426 -7.1%
合計 41,043 40,242 -2.0%

○コンテナ取扱個数年次別表 （単位︓TEU）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6
実入り 18,248 17,672 20,534 20,381 18,340 14,756 15,315 12,539 10,084 11,141
空 11,085 11,690 8,069 8,688 8,792 11,640 11,932 13,423 10,368 9,148
合計 29,333 29,362 28,603 29,069 27,132 26,396 27,247 25,962 20,452 20,289
実入り 17,010 17,908 15,415 17,037 18,186 17,346 19,496 18,968 16,513 15,675
空 11,722 11,702 12,411 12,357 8,860 8,490 8,386 6,542 4,078 4,278
合計 28,732 29,610 27,826 29,394 27,046 25,836 27,882 25,510 20,591 19,953
実入り 35,258 35,580 35,949 37,418 36,526 32,102 34,811 31,507 26,597 26,816
空 22,807 23,392 20,480 21,045 17,652 20,130 20,318 19,965 14,446 13,426
合計 58,065 58,972 56,429 58,463 54,178 52,232 55,129 51,472 41,043 40,242

輸移出

輸移入

全体

全体

輸移出

輸移入

28,732 29,610 27,826 29,394 27,046 25,836 27,882 25,510
20,591 19,953

29,333 29,362 28,603 29,069
27,132 26,396

27,247
25,962

20,452 20,289

58,065 58,972 56,429 58,463
54,178 52,232

55,129
51,472

41,043 40,242

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

輸移出

輸移入

22,807 23,392 20,480 21,045 17,652 20,130 20,318 19,965
14,446 13,426

35,258 35,580
35,949 37,418

36,526 32,102 34,811 31,507

26,597 26,816

58,065 58,972 56,429 58,463
54,178 52,232

55,129
51,472

41,043 40,242

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

実入り

空

41,043 40,242

R5 R6

前年⽐
2.0％ 減

TEU TEU

〇コンテナ貨物取扱量品種別表（港湾調査８２品種別集計） (単位︓トン)

R5 R6 前年⽐ R5 R6 前年⽐
総   計 294,681        324,489        10.1% 483,529        456,711        -5.5%

⻨ -                    -                    - -                    -                    -
米 1,424             2,206             54.9% -                    -                    -
とうもろこし -                    -                    - 118                523                343.2%
豆類 1,050             582                -44.6% 5,929             5,595             -5.6%
その他雑穀 -                    -                    - -                    -                    -
野菜・果物 266                1,193             348.5% 913                1,980             116.9%
綿花 -                    -                    - -                    -                    -
その他農産品 -                    -                    - 1,548             2,099             35.6%
羊毛 -                    -                    - 917                348                -62.1%
その他畜産品 10,525           12,449           18.3% -                    29                 -
水産品 34,035           28,142           -17.3% 43,233           38,237           -11.6%
原木 -                    466                - 467                232                -50.3%
製材 207                58                 -72.0% 2,384             3,461             45.2%
樹脂類 -                    -                    - 1,928             1,194             -38.1%
木材チップ -                    -                    - 10,447           5,485             -47.5%
その他林産品 -                    -                    - -                    -                    -
薪炭 -                    -                    - 1,649             1,016             -38.4%
石炭 -                    -                    - 234                234                0.0%
鉄鉱石 -                    -                    - -                    -                    -
⾦属鉱 -                    -                    - 10,644           8,682             -18.4%
砂利・砂 -                    -                    - -                    -                    -
石材 176                -                    -100.0% 117                349                198.3%
原油 -                    -                    - -                    -                    -
りん鉱石 -                    -                    - 385                58                 -84.9%
石灰石 -                    -                    - 59                 58                 -1.7%
原塩 -                    -                    - -                    -                    -
非⾦属鉱物 -                    -                    - 44,702           24,416           -45.4%
鉄鋼 14,776           8,591             -41.9% 7,096             6,168             -13.1%
鋼材 30                 -                    -100.0% 1,381             3,813             176.1%
非鉄⾦属 709                929                31.0% 3,897             5,248             34.7%
⾦属製品 5,718             5,808             1.6% 26,747           16,997           -36.5%
鉄道⾞両 -                    -                    - 292                29                 -90.1%
完成⾃動⾞ 59                 58                 -1.7% -                    -                    -
その他輸送⽤⾞両 -                    -                    - -                    -                    -
⼆輪⾃動⾞ -                    -                    - -                    -                    -
⾃動⾞部品 10,083           10,106           0.2% 682                464                -32.0%
その他輸送機械 60                 117                95.0% 6,703             9,025             34.6%
産業機械 16,584           19,444           17.2% 14,287           6,664             -53.4%
電気機械 499                349                -30.1% 10,979           5,207             -52.6%
測量・光学・医療⽤機械 -                    -                    - -                    -                    -
事務⽤機器 -                    -                    - -                    -                    -
その他機械 -                    -                    - 178                261                46.6%
陶磁器 -                    -                    - 30                 58                 93.3%
セメント -                    -                    - 3,134             2,803             -10.6%
ガラス類 -                    -                    - 614                -                    -100.0%
窯業品 -                    -                    - 766                1,604             109.4%
重油 -                    -                    - -                    -                    -
揮発油 -                    -                    - -                    -                    -
その他の石油 -                    -                    - -                    -                    -
ＬＮＧ（液化天然ガス） -                    -                    - -                    -                    -
ＬＰＧ（液化石油ガス） -                    -                    - -                    -                    -
その他石油製品 -                    -                    - -                    -                    -
コークス -                    -                    - 264                87                 -67.0%
石炭製品 -                    -                    - 30                 -                    -100.0%
化学薬品 1,315             116                -91.2% 23,683           26,833           13.3%
化学肥料 15,985           27,326           70.9% 14,704           14,233           -3.2%
染料・塗料・合成樹脂・その他科学⼯業品 9,035             11,357           25.7% 39,405           32,269           -18.1%
紙・パルプ 139,624         158,933         13.8% 3,312             729                -78.0%
糸及び紡績半製品 -                    -                    - -                    -                    -
その他繊維⼯業品 -                    -                    - 89                 58                 -34.8%
砂糖 -                    -                    - 1,188             1,248             5.1%
製造食品 916                1,392             52.0% 23,142           20,850           -9.9%
飲料 681                435                -36.1% 7,024             5,186             -26.2%
水 -                    -                    - 59                 -                    -100.0%
たばこ -                    -                    - -                    -                    -
その他食料⼯業品 -                    87                 - 1,331             842                -36.7%
がん具 -                    -                    - -                    -                    -
衣服・身廻品・はきもの 354                377                6.5% 4,246             1,947             -54.1%
文房具・運動娯楽⽤品・楽器 -                    -                    - 737                320                -56.6%
家具装備品 295                174                -41.0% 8,909             7,274             -18.4%
その他日⽤品 682                290                -57.5% 27,127           37,930           39.8%
ゴム製品 3,348             3,143             -6.1% 89                 291                227.0%
木製品 -                    -                    - 62,271           84,113           35.1%
その他製造⼯業品 409                6,470             1481.9% 7,290             4,243             -41.8%
⾦属くず 9,784             6,994             -28.5% 2,959             3,000             1.4%
再利⽤資材 6,992             12,763           82.5% 383                9,963             2501.3%
動植物性製造飼肥料 8,734             3,931             -55.0% 43,241           45,569           5.4%
廃棄物 -                    -                    - 30                 -                    -100.0%
廃土砂 -                    -                    - -                    -                    -
輸送⽤容器 296                203                -31.4% 9,556             7,244             -24.2%
取 合 わ せ 品 -                    -                    - -                    -                    -
分類不能のもの 30                 -                    -100.0% -                    145                -

輸移出 輸移入

航路別コンテナ貨物取扱量 （単位︓トン、%）

R5 R6 前年⽐
中国・韓国航路 309,885 391,290 26.3%
韓国航路 220,128 184,336 -16.3%
外航合計 530,013 575,626 8.6%
国際フィーダー航路 248,197 205,574 -17.2%
内航合計 248,197 205,574 -17.2%

778,210 781,200 0.4%

年次別航路別コンテナ貨物取扱量

（単位︓トン）

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R5 R6
中国・韓国コンテナ航路 535,565 347,497 367,136 362,702 484,163 376,071 441,562 370,106 309,885 391,290
韓国コンテナ航路 25,739 170,315 239,387 342,940 318,062 359,250 306,175 261,388 220,128 184,336
外航合計 561,304 517,812 606,523 705,642 802,225 735,321 747,737 631,494 530,013 575,626
国際フィーダー航路 469,111 416,525 465,359 385,289 265,999 207,590 255,342 289,846 248,197 205,574
JR貨物代替輸送 0 0 99,319 0 0 0 0 0 0 0
内航合計 469,111 416,525 564,678 385,289 265,999 207,590 255,342 289,846 248,197 205,574

1,030,415 934,337 1,171,201 1,090,931 1,068,224 942,911 1,003,079 921,340 778,210 781,200

年次別航路別コンテナ取扱個数

（単位︓TEU）

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R5 R6
中国・韓国コンテナ航路 30,789 19,708 14,968 17,038 22,546 19,568 22,358 20,429 16,135 19,411
韓国コンテナ航路 1,509 8,503 11,516 18,465 16,273 19,540 16,338 13,414 9,451 8,750
外航合計 32,298 28,211 26,484 35,503 38,819 39,108 38,696 33,843 25,586 28,161
国際フィーダー航路 25,767 23,952 29,945 22,960 15,359 13,124 16,433 17,629 15,457 12,081
JR貨物代替輸送 0 0 6,809 0 0 0 0 0 0 0
内航合計 25,767 23,952 36,754 22,960 15,359 13,124 16,433 17,629 15,457 12,081

58,065 52,163 63,238 58,463 54,178 52,232 55,129 51,472 41,043 40,242
注1︓表に記載の換算個数は、実⼊りコンテナ及び空コンテナの合計値である。

注2︓JR貨物の数値は、1コンテナ（12フィート）につき0.6TEUとして換算し、⼩数点以下を四捨五⼊とした。

外航

内航

総計（外航＋内航）

総計（外航＋内航）

外航

内航

総計（外航＋内航）

外航

内航

30,789
19,708

14,968 17,038
22,546 19,568 22,358 20,429 16,135 19,411

8,503
11,516

18,465
16,273 19,540 16,338

13,414

9,451
8,750

25,767
23,952 29,945

22,960 15,359 13,124 16,433
17,629

15,457 12,081

6,809
58,065

52,163

63,238
58,463

54,178 52,232
55,129

51,472

41,043 40,242

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

JR貨物

国際フィーダー

韓国

中国・韓国

535,565
347,497 367,136 362,702

484,163
376,071 441,562 370,106 309,885

391,290

170,315
239,387

342,940

318,062
359,250

306,175
261,388

220,128
184,336

469,111
416,525

465,359
385,289 265,999

207,590 255,342
289,846

248,197 205,574

99,3191,030,415
934,337

1,171,201 1,090,931 1,068,224

942,911
1,003,079

921,340

778,210 781,200

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

JR貨物

国際フィーダー

韓国

中国・韓国

778,210 781,200

R5 R6

前年⽐
0.4％ 増

t t